
Р Е Ш Е Н И Е

по делу №062/06/67-544/2019 о нарушении законодательства о контрактной

системе в сфере закупок

26 ноября 2019 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 21 ноября 2019 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России №128 от 11.10.2019 (далее – Комиссия), в
составе: <…>, членов Комиссии: <…>, при участии представителя
Государственного казенного учреждения Рязанской области «Центр закупок
Рязанской области» <…>, представителя ООО «Выбор» <…>, в отсутствие
представителей Государственного казенного учреждения Рязанской области
«Центр градостроительного развития Рязанской области уведомленного
надлежащим образом (исх. №5800 от 18.11.2019), представителей ЗАО «Сбербанк
– Автоматизированная система торгов», уведомленного надлежащим образом
(исх. №5802 от 18.11.2019), рассмотрев жалобу ООО «Выбор» №098 от 14.11.2019 (вх.
№5456 от 14.11.2019) на действия Аукционной комиссии Государственного
казенного учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» при
проведении электронного аукциона на поставку лицензии на право установки и
использования операционной системы (извещение №0859200001119013977 от
25.10.2019) и проведя внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным казенным учреждением Рязанской области «Центр
градостроительного развития Рязанской области (далее – Заказчик)
инициирована процедура закупки путем проведения электронного аукциона на
поставку лицензии на право установки и использования операционной системы
(далее – электронный аукцион).

25 октября 2019 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное учреждение
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» (далее – Уполномоченное
учреждение).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 429 000 рублей 00 копеек.

По мнению Заявителя, Аукционная комиссия неправомерно отклонила первую
часть заявки ООО «Выбор» в соответствии с подпунктом а пункта 2 части 3 статьи
66 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», п. 3.2
разд. 3 документации об аукционе, так как его заявка соответствует требованиям
документации об электронном аукционе.

В отзыве на жалобу №963 от 20.11.2019 (вх. №5540 от 20.11.2019) Уполномоченное



учреждение сообщило, что Уполномоченное учреждение с доводами жалобы не
согласно, и что при проведении электронного аукциона Аукционная комиссия
действовала в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, а требования документации об электронном
аукционе соответствуют требованиям законодательства в сфере закупок.

В ходе заседания Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы
изложенные в жалобе, и считает что заявка ООО «Выбор» соответствует
требованиям документации об аукционе.

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного учреждения
поддержал возражения, изложенные в отзыве на жалобу, и считает жалобу
необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнения сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о ФКС, документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС первая часть заявки на участие в
электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного частью 3.1
настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.

В п. 3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в электронном
аукционе» общей части документации об электронном аукционе установлены
требования к составу первой части заявки, соответствующие требованиям п. 1 ч. 3



ст. 66 Закона о контрактной системе, а именно: «согласие участника электронного
аукциона на поставку товара на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки); Конкретные показатели товара,
соответствующие значениям, установленным в документации об электронном
аукционе, и указание на товарный знак (при наличии); Наименование страны
происхождения товара; Первая часть заявки на участие в электронном аукционе
может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара,
на поставку которого заключается контракт».

Согласно п. 10 ст. 42 Закона о контрактной системе информация об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия,
запреты и ограничения установлены заказчиком в соответствии со ст. 14 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о ФКС в целях защиты основ конституционного
строя, обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты
внутреннего рынка Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск
товаров, происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае, если
указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств размещают в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения указанных
запрета или ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких
нормативных правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

В ходе заседания Комиссии Рязанского УФАС России, установлено, что в
извещении о проведении электронного аукциона и в документации об электронном
аукционе Заказчиком установлены условия допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на
территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Частью 4 статьи 14 Закона о ФКС установлено, что федеральный орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия
допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за исключением



товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской
Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с п. 2 ч. 2 Постановления Правительства РФ от 16.11.2015 №1236
(ред. от 30.03.2019) «Об установлении запрета на допуск программного
обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Заказчиком установлен запрет на допуск программ для электронных
вычислительных машин и баз данных, реализуемых независимо от вида договора
на материальном носителе и (или) в электронном виде по каналам связи,
происходящих из иностранных государств (за исключением программного
обеспечения, включенного в единый реестр программ для электронных
вычислительных машин и баз данных из государств - членов Евразийского
экономического союза, за исключением Российской Федерации (далее - реестр
евразийского программного обеспечения), а также исключительных прав на такое
программное обеспечение и прав использования такого программного
обеспечения (далее - программное обеспечение и (или) права на него), для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 названного
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно ч. 3 ст. 67 Закона о ФКС по результатам рассмотрения первых частей
заявок на участие в электронном аукционе, содержащих информацию,
предусмотренную ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС, аукционная комиссия принимает
решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены ч. 4 ст. 67 Закона о ФКС.

Частью 4 статьи 67 Закона о ФКС установлено, что участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС, или
предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС,
требованиям документации о таком аукционе.

Как установлено в ходе рассмотрения жалобы, на участие в данном электронном
аукционе подано 2 заявки от участников с идентификационными номерами: 163,
225.

Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
№0859200001119013977-1 от 08.11.2019, аукционной комиссией принято решение
отклонить заявку Заявителя (идентификационный номер заявки 225) с указанием
причины отклонения «Отказать в допуске к участию в аукционе в связи с
непредоставлением информации, предусмотренной п. 3.2 разд. 3 документации об
аукционе, пп. а п. 2 ч. 3 ст. 66 Федерального закона №44-ФЗ (п. 1 ч. 4 ст. 67



Федерального закона №44-ФЗ), описанием объекта закупки, а именно: участник
предлагает для поставки товар, не указывая страну происхождения».

В документации об электронном аукционе содержится требование о
«Наименование страны происхождения товара».

Комиссией установлено, что первая часть заявки ООО «Выбор» содержит
предложение о поставке товара без указания наименования страны
происхождения товара.

Таким образом, предложение участника закупки ООО «Выбор», в отношении
поставляемого товара не соответствует требованиям аукционной документации и
п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о ФКС, так как согласно п. 3 «Требования к содержанию и
составу заявки на участие в электронном аукционе» общей части документации об
электронном аукционе участнику в соответствии с требованиями действующего
законодательства в сфере закупок, в данном рассматриваемом случае
необходимо указать наименование страны происхождения товара.

Комиссия приходит к выводу, о том что, аукционной комиссией заказчика принято
правомерное решение об отказе в допуске к участию в аукционе участника
закупки ООО «Выбор», что не противоречит требованиям Закона о ФКС.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 закона о ФКС,
нарушений законодательства о контрактной системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» п. 1 ч. 3 и ч. 22 ст. 99 и ч.
8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок,

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Выбор» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

<…>


